

Số: 210/SĐ10 - TCKT

Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2023

"V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế
Tại báo cáo tài chính quý 1/2023
giảm hơn 10% so với cùng kỳ và bị lỗ "

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội
Quý Cổ đông

- Căn cứ Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ Việt Nam;

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty cổ phần Sông Đà 10 (Mã chứng khoán SDT) giải trình biến động chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo tài chính quý 1/2023 (giải trình thuộc nội dung Điều 14, Khoản 4, điểm a;b Thông tư 96/2020/TT-BTC) như sau:

1. Chỉ tiêu thay đổi so với cùng kỳ

Đơn vị tính (Đồng)

STT	Chỉ tiêu	Q1/2023	Q1/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng, giảm (%)
A	B	1	2	3=1-2	4
I	Báo cáo tài chính riêng				
1	Tổng doanh thu	65.497.266.404	103.250.684.033	-37.753.417.629	-36,56%
2	Tổng chi phí	64.741.770.405	100.664.189.166	-35.922.418.761	-35,69%
3	Lợi nhuận trước thuế	755.495.999	2.586.494.867	-1.830.998.868	-70,79%
4	Lợi nhuận sau thuế	571.332.489	2.014.386.831	-1.443.054.342	-71,64%
	Báo cáo tài chính hợp nhất				
1	Tổng doanh thu	77.249.736.869	116.009.496.292	-38.759.759.423	-33,41%
2	Tổng chi phí	86.949.919.722	116.700.057.833	-29.750.138.111	-25,49%
3	Lợi nhuận trước thuế	-9.700.182.853	-690.561.541	-9.009.621.312	-1304,68%
4	Lợi nhuận sau thuế	-9.884.346.363	-1.262.669.577	-8.621.676.786	-682,81%

2. Nguyên nhân

Nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế quý 1/2023 của Công ty giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm 2022 và báo cáo hợp nhất bị lỗ như sau:

2.1 Báo cáo tài chính riêng

- Doanh thu của Công ty giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2022 (Giảm 37,753 tỷ, mức giảm 36,56%) do các công trình kết thúc thi công và đến giai đoạn quyết toán; các công trình mới đang trong quá trình nhận bàn giao mặt bằng thi công.

2.2 Báo cáo tài chính hợp nhất

Lợi nhuận tại các công ty con quý 1/2023 bị lỗ 10,456 tỷ đồng, lỗ thêm 7,179 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022 do:

- Tại CTCP thủy điện Nậm He (Kinh doanh điện): Do (1) doanh thu giảm 2,620 tỷ đồng, mức giảm 22% so với cùng kỳ năm trước (Quý 1/2023: 9,168 tỷ đồng; Quý 1/2022: 11,789 tỷ đồng) do đầu năm là mùa khô, sản lượng điện thấp và (2) Chi phí tài chính tăng 12,5% so với cùng kỳ do lãi suất vay vốn tăng dẫn đến lợi nhuận quý 1/2023 lỗ 3,954 tỷ đồng và lỗ thêm 3,196 tỷ đồng so với cùng kỳ.

- Tại Công ty TNHH MTV Sông Đà 10.1 (Hoạt động xây dựng) lợi nhuận bị lỗ 6,501 tỷ đồng do (1) Quyết toán công trình Đakmi2 giá trị khối lượng thu được thấp hơn so với dự kiến và (2) Chi phí tài chính vẫn lớn do chậm thu hồi được vốn của các Chủ đầu tư.

Trên đây là bản giải trình của Công ty cổ phần Sông Đà 10 về việc biến động Lợi nhuận sau thuế tại các Báo cáo tài chính quý 1/2023 so với cùng kỳ năm 2022.

Kính đề nghị Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội công bố thông tin đến các nhà đầu tư.

Công ty cổ phần Sông Đà 10 xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu SD10; TCKT

gửi



KI TÔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TÔNG GIÁM ĐỐC
Trần Đình Lữ

